
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Area Tecnica - Urbanistica 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 109 del 05/12/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 05/12/2022    al n. 954 

 

 
 

 

OGGETTO:   LAVORI DI “MANUTENZIONE VIABILITÀ COMUNALE”.  

AFFIDAMENTO LAVORI COMPLEMENTARI ALLA DITTA ING. 

MARANO & C. (CIG Z9B38EC120; CUP G26G22000210004). 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

 PREMESSO: 

 

 Che è stata rilevata la necessità e l’urgenza di provvedere all’esecuzione di lavori di 

manutenzione urgente su alcuni tratti della viabilità comunale e, in particolare, sulla Via 

Togliatti, da tempo ammalorata; 

 Che gli interventi manutentivi e di riparazione sono stati svolti con urgenza, al fine di 

mantenere le strade in efficienza, così come previsto dalla vigente normativa in materia; 

 Che l’Area Tecnica II – Urbanistica è stata interessata dall’Amministrazione per la 

predisposizione urgente della documentazione progettuale relativa alla quali/quantificazione 

degli interventi da porre in essere primamente sulla Via Togliatti; 

 

DATO ATTO che, con Deliberazione di Giunta Comunale n° 160 del 30.12.2020, sono stati 

approvati (in linea tecnica, a valere quale atto di indirizzo politico-amministrativo) gli elaborati 

tecnici predisposti dal Geom. Romano Rossi, dipendente assegnato all’Area Tecnica II – 

Urbanistica, per una stima economica pari a € 26.053,66 per lavori, oltre a IVA 22% (€ 5.731,81), 

per una spesa complessiva pari a € 31.785,47; 

 

CONSIDERATO: 

 

 che, con la già citata Deliberazione di Giunta Comunale n° 160 del 30.12.2020, è stato dato 

indirizzo di individuare, come priorità, l’esecuzione dei lavori di manutenzione della sede 

stradale, anche mediante esecuzione in due o più lotti funzionali (a seconda delle relative 

disponibilità finanziarie) assegnando al Responsabile del Servizio competente la somma 

complessiva (per un primo intervento) di € 18.159,00, impegnata: in quanto a € 11.615,97 al 

capitolo 9599 dell’annualità 2020; in quanto a € 6.543,03 al capitolo 8280 dell’annualità 

2020, in forza della Determinazione Dirigenziale RG 977 del 31.12.2020; 

 che, a seguito della successiva e manifestata volontà di effettuare l’intero intervento, a 

seguito della Deliberazione di Consiglio Comunale n° 24 del 28.06.2021, di applicazione 

dell’avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell’esercizio 2020 (art. 



Pag. 2 

187, comma 2, Dlgs n° 267/2000), è stata resa disponibile l’ulteriore somma pari a € 

13.626,47 sul capitolo 9599 del bilancio 2021, a copertura totale dell’intervento; 

 che l’Amministrazione ha chiesto al Responsabile dell’Area II – Urbanistica di perfezionare 

il procedimento in ordine all’affidamento dei predetti lavori di manutenzione viaria; 

 

RITENUTO:  
 che, per l’entità della spesa e la natura della prestazione in oggetto, il sistema più 

rispondente alle esigenze dell’Ente è stato individuato nella procedura di cui alla parte II, 

titolo I, Contratti sotto soglia, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi ed in particolare l’art. 36 comma 

2 lett. a) che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

 che, nel rispetto delle disposizioni dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 e smi, in 

data 29.06.2021 è stata indetta trattativa diretta, con un unico operatore, sulla piattaforma 

telematica web https://www.acquistinretepa.it; 

 che la piattaforma telematica succitata ha assegnato alla Trattativa Diretta il Codice 

identificativo n. 1939550;  

 che è stata interpellata la ditta Ing. Marano & c. srl, p. iva 01456730678 con sede a 

Montorio al Vomano (TE), Largo Rosciano n° 14 – CAP 64046, regolarmente registrata 

sulla piattaforma telematica https://www.acquistinretepa.it; 

 che l’offerta è stata caricata sul sistema entro il termine ultimo previsto per la presentazione 

(ore 18 del 10.12.2021);  

 

DATO ATTO  
 

- che, per l’intervento in oggetto, non è stato necessario l’inserimento nel Programma 

Triennale delle OO.PP. 2021/2023 di cui all’art. 21 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., poiché di 

importo di Q.E. inferiore ad € 100.000,00; 

- che, con Determinazione RG 877 del 14.12.2021 (e a seguito dell’avvenuta sottoscrizione 

digitale del documento di stipula, successivamente formalizzato con contratto ex art. 32, 

comma 14, Dlgs n° 50/2016 - progr. Rep. N° 7 del 01.06.2022), è stata affidata l’esecuzione 

dei lavori specificati in oggetto alla Ditta ING. MARANO & c srl, p. iva 01456730678 con 

sede in Montorio al Vomano (TE), Largo Rosciano n° 12 – CAP 64046, secondo la 

procedura di cui all'art. Art. 1, comma 2, lett a), della Legge n. 120/2020, modificato 

dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1. della Legge n. 108/2021, per un importo pari a € 

25.389,29, oltre a oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, per € 664,37, per un importo 

contrattuale pari a € 26.053,66, cui aggiungere l’IVA al 22%, pari a € 5.731,81;   

- che l’affidamento diretto, consentito in regime derogatorio dal DL n° 76/2020, conv. Legge 

n° 120/2020, a temporalità limitata, è escluso dalla disciplina degli incentivi tecnici ex art. 

113 co.2, D. Lgs. n. 50/2016, salvo le ipotesi nelle quali per la complessità della fattispecie 

contrattuale, l’amministrazione, nonostante la forma semplificata dell’affidamento, proceda 

allo svolgimento di una procedura sostanzialmente comparativa; 

- che, con nota PEC n° 7981 del 12.04.2022, e successiva nota PEC n° 12737 del 13.06.2022, 

la ditta esecutrice è stata convocata per la consegna dei lavori, e che il relativo verbale di 

consegna è stato sottoscritto dalle parti in data 16.06.2022 (in atti); 

- che, con Determinazione RG 690/2022, è stata concessa alla ditta esecutrice una proroga di 

45 giorni per l’ultimazione dei lavori, con riconsegna fissata al 28.09.2022; 

- che, in data 15.11.2022, al n° 25057 di protocollo dell’Ente, sono stati acquisiti gli atti 

contabili finali dei lavori in oggetto, per una contabilità così articolata: 

STATO DI AVANZAMENTO LAVORI n° 1 (FINALE) A TUTTO IL 27.09.2022, 

dell'importo di € 26.053,66 (Oneri sicurezza inclusi, pari a € 664,37), al netto del ribasso 

d'asta effettuato sulle singole categorie di lavoro e riportate nel modulo lista allegato all'atto 

di aggiudicazione; 

https://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/


Pag. 3 

CERTIFICATO DI PAGAMENTO LAVORI N° 1, della prima e unica rata dei lavori, 

dell'importo di € 26.053,66, oltre a € 5.731,81 per IVA al 22%, per complessivi € 

31.785,47; 

 

RISCONTRATO che la copertura integrale dell’importo complessivo dei lavori così computati è 

stata assicurata: 

- in quanto a € 11.615,97 al capitolo 9599 RP 2020; 

- in quanto a € 6.543,03 al capitolo 8280 dell’annualità 2020, in forza della 

Determinazione Dirigenziale RG 977 del 31.12.2020; 

- in quanto a € 13.626,47 sul capitolo 9599 RP 2021; 

 

TENUTO CONTO CHE: 

- i lavori affidati sono stati ultimati in data 27.09.2022, giusto Certificato in atti, ma – come 

del resto già descritto in sede di concessione della proroga, in forza della Determinazione 

RG 690/2022 -, si rende necessario provvedere all’esecuzione di alcune opere aggiuntive, 

relative a modifiche e integrazioni dell’intervento programmato, su espressa richiesta 

dell’Amministrazione, per necessità sopravvenute e impreviste al momento 

dell’affidamento, modifiche che sarebbero state interferenti con l’ordinato svolgersi dei 

lavori in corso di esecuzione e finalizzate al completamento del progetto stesso e al 

superamento di ulteriori criticità su un breve tratto di strada originariamente non previsto;   

- a tale scopo,  il Progettista e Direttore dei Lavori, Geom. Romano Rossi, in collaborazione 

con il RUP, ha proceduto alla valutazione dei lavori complementari e aggiuntivi consistenti, 

qualitativamente, nella risagomatura e nel ripristino dell’asfalto danneggiato lungo le 

banchine stradali di Via Togliatti, lavori in un primo momento non inseriti nel progetto 

principale ma resisi necessari a seguito del peggioramento dello stato dei luoghi; 

- in aggiunta, a seguito di segnalazione di alcuni cittadini, verificata in loco con gli 

amministratori e il RUP, è stata altresì evidenziata l’urgenza di procedere al rifacimento di 

una porzione di asfalto in corrispondenza della Traversa di Via Campli, gravemente ammalo 

rata, al fine di scongiurare pericoli per la pubblica e privata incolumità; 

 

CONSIDERATO che la valutazione economica dei predetti lavori, effettuata dalla Direzione 

Lavori, di concerto con il RUP, è stata così determinata (in atti): 

- Lavori complementari Via Togliatti:     €    6.488,33; 

- Lavori di rifacimento tratto di asfalto Traversa di Via Campli: €    3.447,21; 

- IVA 22%        €    2.185,82; 

TOTALE        €  12.121,36; 

 

DATO ATTO CHE:  

 al fine di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, è stata chiesta la disponibilità alla 

loro esecuzione all’Impresa ING. MARANO & c srl, p. iva 01456730678 con sede in 

Montorio al Vomano (TE), Largo Rosciano n° 12 – CAP 64046, già in loco ed esecutrice 

del progetto principale;  

 a seguito della suddetta richiesta, l’Impresa ha confermato la propria disponibilità ad 

eseguire i lavori complementari e aggiuntivi descritti,  per l’importo pari a € 9.935,54 oltre 

IVA 22% (€ 2.185,82), per un totale complessivo pari a € 12.121,36, agli stessi patti e 

condizioni del contratto principale, previa sottoscrizione di apposito atto aggiuntivo;  

 il finanziamento della spesa totale lorda sopra descritta, pari a € 12.121,36, trova copertura: 

- in quanto a € 6.071,69 al capitolo 9599 RP 2021 (residuo appalto principale, 

regolarmente ultimato, relativo ai lavori di “Manutenzione ordinaria mediante 

rifacimento asfalto”), già impegnati con Determinazione RG n° 953 del 30.12.2021; 

- in quanto a € 6.049,67 sul capitolo 9599 b.c.e., che presenta la sufficiente 

disponibilità; 



Pag. 4 

 

PRECISATO che il progetto ha le seguenti codifiche:  

 Codice Unico di Progetto (CUP):  G26G22000210004 

 Codice CIG: Z9B38EC120;  

 

RILEVATO  l’esito positivo del D.U.R.C., prot. n° INAIL_34314913, emesso dall’INAIL con 

validità fino al 21.12.2022, dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta ING. MARANO & 

c srl; 

 

VISTO E RICHIAMATO il precedente contratto Rep. prog. N° 7 del 28.04.2022; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; visti 

gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria”; 

 

RICHIAMATO il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti Pubblici” e smi, così come da 

ultimo modificato ed integrato dalla Legge 55/2019 e, successivamente, dalla Legge n° 120/2020 e 

dal Decreto-Legge n° 77/2021; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti 

impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il 

definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 

norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di 

legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo; 

  

VISTI: 

 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi; 

- la legge 114 dell’ 11/8/2014; 

 - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 - il vigente Statuto del Comune di Mosciano Sant’Angelo;  

- il Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici;  

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 

17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VISTO il Decreto Sindacale n° 1 del 31.01.2022, avente ad oggetto “Nomina del Responsabile 

dell’Area Tecnica II – Urbanistica”;  

 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del Procedimento 

e al Responsabile di Area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione 

del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione - Aggiornamento 2022/2024”, approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°32 in data 29.04.2022; 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera 

di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL 

funzioni locali 21 maggio 2018; 



Pag. 5 

 

ACCERTATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

 

VERIFICATI: 

a) la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio; 

b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

c) l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto, stante l’urgenza di procedere, 

 

DETERMINA 

 

1) le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione e ne costituiscono 

motivazione; 

2) di approvare, in urgenza, la valutazione economica (effettuata dalla Direzione Lavori, di 

concerto con il RUP) dei lavori complementari e aggiuntivi consistenti, qualitativamente, 

nella risagomatura e nel ripristino dell’asfalto danneggiato lungo le banchine stradali di Via 

Togliatti, oltre al rifacimento di una porzione di asfalto in corrispondenza della Traversa di 

Via Campli, così determinata (in atti): 

- Lavori complementari Via Togliatti:     €    6.488,33; 

- Lavori di rifacimento tratto di asfalto Traversa di Via Campli: €    3.447,21; 

- IVA 22%        €    2.185,82; 

TOTALE        €  12.121,36; 

3) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e smi e per i motivi 

indicati in premessa, i lavori di che trattasi alla Ditta Ing. Marano & c. srl, p. iva 

01456730678, con sede a Montorio al Vomano (TE), Largo Rosciano n° 14 – CAP 64046,  

per l’importo di € 9.935,54, oltre € 2.185,82 per IVA 22%, per una spesa complessiva di € 

12.121,36; 

4) di autorizzare la stessa Ditta ING. MARANO & c srl, già in loco ed esecutrice del progetto 

principale, all’esecuzione in urgenza dei predetti lavori, per l’importo complessivo sopra 

indicato; 

5) di indicare e, per l’effetto, impegnare, a copertura della spesa sopra indicata, la somma totale 

di € 12.121,36 così suddivisa: 

- in quanto a € 6.071,69 al capitolo 9599 RP 2021 (residuo appalto principale, 

regolarmente ultimato, relativo ai lavori di “Manutenzione ordinaria mediante 

rifacimento asfalto”), somma già impegnata con Determinazione RG n° 953 del 

30.12.2021; 

- in quanto a € 6.049,67 sul capitolo 9599 b.c.e., che presenta la sufficiente 

disponibilità; 

6) di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 

12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 n. 217); 

7) di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti 

finanziari previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle 

varie fasi di esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), 

assegnato dall’ANAC, da indicare nei documenti fiscali e contabili relativi alle liquidazioni 

di competenze è il n. CIG. Z9B38EC120 e che lo stesso verrà comunicato alla Ditta di cui 

trattasi, incaricata del presente servizio;  

8) Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 

6 D.P.R. n. 62/2013; 



Pag. 6 

9) Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nel rispetto della 

normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e smi.; 

10) Di inviare la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, per i 

conseguenti adempimenti. 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 05/12/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Dott. Lodovico Emilio Serranò 



Pag. 7 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 05/12/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  05/12/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  06/12/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


